



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08092026-276062
CG-DL-E-08092026-276062

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 241]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 2, 2026/भाद्र 11, 1948

No. 241]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 2, 2026/BHADRA 11, 1948

शिक्षा मंत्रालय

(उच्चतर शिक्षा विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मई, 2026

फा. सं. संख्या - 18-1/2013-यू.5 (खंड III).— यह शिक्षा ऋण हेतु क्रेडिट गारंटी फंड योजना (सीजीएफएसईएल) की अधिसूचना के लिए शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 16 सितंबर, 2015 की अधिसूचना संख्या 18-1/2013-यू.5 (खंड. III) और क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) को सदस्य ऋणदाता संस्थानों (एमएलआई) के रूप में शामिल करने की अधिसूचना के लिए भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-I, खंड-I में प्रकाशित शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 18 अप्रैल, 2023 और 24 नवंबर, 2025 की अधिसूचना के माध्यम से अनुवर्ती संशोधन के क्रम में है।

2. इसके अतिरिक्त, एतद् द्वारा यह अधिसूचित किया जाता है कि देश के सभी अनुसूचित राज्य सहकारी बैंक तथा अनुसूचित शहरी सहकारी बैंक (सूची अनुबंध में संलग्न), जो निम्नलिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, उन्हें शिक्षा ऋण

हेतु क्रेडिट गारंटी फंड योजना (सीजीएफएसईएल) के अंतर्गत सदस्य ऋण संस्थानों (एमएलआई) के रूप में शामिल किया जाता है:

- (क) बैंक को भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की द्वितीय अनुसूची में शामिल होना चाहिए;
- (ख) बैंक भारतीय रिज़र्व बैंक के पर्यवेक्षी कार्रवाई ढांचे के तहत पिछले दो वित्तीय वर्षों के दौरान नहीं रहा होना चाहिए;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान बैंक पर कोई मौद्रिक शास्ति अधिरोपित नहीं की होनी चाहिए;
- (घ) गत दो वित्तीय वर्षों के दौरान पूंजी से जोखिम-भारित परिसंपत्तियों का अनुपात कम से कम 11.5% होना चाहिए;
- (ङ.) पूर्ववर्ती लेखापरीक्षित वित्तीय वर्ष के अनुसार बैंक की न्यूनतम निवल संपत्ति (Net Worth) ₹100 करोड़ होनी चाहिए;
- (च) सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (जीएनपीए) पिछले लेखा परीक्षित वित्तीय वर्ष के अनुसार 7% से कम और शुद्ध गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (एनएनपीए) 3% से अधिक नहीं होनी चाहिए;
- (छ) बैंक ने पिछले चार वित्तीय वर्षों में से कम-से-कम तीन वर्षों में शुद्ध लाभ अर्जित किया होना चाहिए; किसी भी वर्ष में शुद्ध हानि होने की स्थिति में, शहरी सहकारी बैंक ने उस वर्ष में परिचालन लाभ दर्ज किया होना चाहिए।

3. नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड (एनसीजीटीसी) सभी अनुसूचित राज्य सहकारी बैंकों तथा अनुसूचित शहरी सहकारी बैंकों का समय-समय पर/वार्षिक आकलन करेगी, ताकि शिक्षा ऋण हेतु क्रेडिट गारंटी फंड योजना के अंतर्गत निर्धारित पात्रता मानदंडों के अनुसार उनकी पात्रता एवं निरंतर अनुपालन सुनिश्चित किया जा सके। देश के सभी अनुसूचित राज्य सहकारी बैंकों तथा अनुसूचित शहरी सहकारी बैंकों की सूची अनुलग्नक में दी गई है।

अनुलग्नक

अनुसूचित राज्य सहकारी बैंकों की सूची

क्र.सं.	बैंक का नाम	कार्यालय का पता
1	अंडमान और निकोबार राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	98, मौलाना आजाद रोड, पोस्ट बॉक्स नं.289, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह-744 101
2.	आंध्र प्रदेश राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	दरवाजा नंबर 27-29-28, एनटीआर सहकार भवन, गवर्नरपेट, विजयवाड़ा आंध्र प्रदेश- 520 002
3	अरुणाचल प्रदेश राज्य सहकारी अपेक्स बैंक लिमिटेड	पी.ओ.एंड टी. नाहरलगुन "डी" सेक्टर जनरल अस्पताल के पास, जिला - पापुम पारे नाहरलगुन, अरुणाचल प्रदेश- 791 110
4	असम को-ऑपरेटिव एपेक्स बैंक लिमिटेड	पी.बी.नं.151, एपेक्स बैंक बिल्डिंग, हेम बरुआ पथ, पान बाजार, गुवाहाटी असम- 781 001
5	बिहार स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	अशोक राजपथ, पटना - 800 004.
6	चंडीगढ़ स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	एससीओ 1088 – 89, सेक्टर - 22 – बी, चंडीगढ़ - 160 022
7	छत्तीसगढ़ राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	इंदिरा गांधी कमर्शियल कंपाउंड, पंडारी, रायपुर, छत्तीसगढ़- 492 001

क्र.सं.	बैंक का नाम	कार्यालय का पता
8	दिल्ली राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	31, नेताजी सुभाष मार्ग, दरियागंज, न्यू दिल्ली - 110 002
9	गोवा स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	एचओ - "सहकार संकुल", ईडीसी कॉम्प्लेक्स, पट्टो प्लाजा, पणजी, गोवा- 403 001
10	गुजरात स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	सरदार वल्लभभाई पटेल सहकार भवन, नियर शास्त्रीनगर बीआरटीएस बस स्टैंड, अंकुर रोड, नारनपुरा, अहमदाबाद, गुजरात- 380013
11	हरियाणा राज्य सहकारी अपेक्स बैंक लिमिटेड	एस.सी.ओ. नंबर 78-80, बैंक स्क्वायर, सेक्टर 17-बी, पी.बी.नं.7, चंडीगढ़ - 160 017
12	हिमाचल प्रदेश राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	नंबर 1, बैंक बिल्डिंग, दूसरी मंजिल, द मॉल शिमला, हिमाचल प्रदेश- 171 001
13	जम्मू और कश्मीर स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	"अथवास गाह", सिल्क फैक्ट्री रोड, राज बाग श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर- 190 008
14	झारखंड स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	तीसरी मंजिल, झारखंड राज्य कृषि विपणन बोर्ड बिल्डिंग इटकी रोड, हेहल, रांची - 834005
15	कर्नाटक राज्य सहकारी अपेक्स बैंक लिमिटेड	"उथुंगा", नंबर 1, पम्पामहाकवि रोड, पोस्ट बॉक्स नंबर 1854, चामराजपेट, बैंगलोर, कर्नाटक- 560 018
16	केरल राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	"कोबैंक टावर्स", विकास भवन, पी.ओ.पलायम, पी.बी.नं.6515 तिरुवनंतपुरम, केरल- 695 033
17	मध्य प्रदेश राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	बहुमंजिला भवन, टी.टी.नगर, न्यू मार्केट, पोस्ट बॉक्स नं.315, भोपाल, मध्य प्रदेश- 462 003
18	महाराष्ट्र राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	9, महाराष्ट्र चैंबर ऑफ कॉमर्स लेन फोर्ट, मुंबई महाराष्ट्र- 400 001
19	मणिपुर राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	असेंबली रोड, इंफाल, मणिपुर- 795 001
20	मेघालय को-ऑपरेटिव एपेक्स बैंक लिमिटेड	एपेक्स बैंक बिल्डिंग, एमजी रोड, पीओ शिलांग, शिलांग, मेघालय- 793 001
21	मिजोरम को-ऑपरेटिव एपेक्स बैंक लिमिटेड	तुइकुआल 'दक्षिण', आइजोल टेनिस कोर्ट के पास, आइजोल, मिजोरम-796001
22	नागालैंड स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	पीबी नंबर 151, प्रधान कार्यालय- दीमापुर, दीमापुर, नागालैंड- 797 112
23	ओडिशा राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	पंडित जवाहरलाल नेहरू मार्ग, भुवनेश्वर, ओडिशा- 751 001
24	पुडुचेरी स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	नंबर 204, ईस्ट-कोस्ट रोड, ओके पलायम, मुदलियारपेट, पुडुचेरी - 605 004
25	पंजाब स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	एस.सी.ओ.नंबर 175-187, सेक्टर -34-ए, चंडीगढ़ - 160 022, पंजाब
26	राजस्थान राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड	डीसी-1, लालकोठी शॉपिंग सेंटर, नेहरू बालोद्यान के सामने, टोंक रोड, जयपुर, राजस्थान- 302 015
27	सिक्किम स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 31 ए, मेट्रो प्वाइंट के पास, ताडोंग, गंगटोक, सिक्किम - 737 101
28	तमिलनाडु राज्य अपेक्स सहकारी बैंक लिमिटेड	233, एनएससी बोस रोड, पोस्ट बॉक्स नंबर 226, चेन्नई - 600 001, तमिलनाडु
29	तेलंगाना स्टेट कोऑपरेटिव अपेक्स बैंक लिमिटेड	डॉ. वाई. एस. राजशेखर रेड्डी सहकार भवन, 4-1-441, एचओ दूप बाजार, हैदराबाद, तेलंगाना- 500 001
30	त्रिपुरा स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	प्रधान कार्यालय, 1 मंजिल, सहकारी बैंक भवन मंत्रीबाड़ी रोड एक्सटेंशन, डकघर

क्र.सं.	बैंक का नाम	कार्यालय का पता
	लिमिटेड	चौमुहानी, अगरतला, जिला- पश्चिम त्रिपुरा, त्रिपुरा- 799001
31	उत्तर प्रदेश स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, लखनऊ	2, एमजी रोड, पोस्ट बॉक्स नंबर 174, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226 001
32	उत्तराखंड राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड.	प्रशासनिक भवन, प्रधान कार्यालय - हल्द्वानी (सरस मार्केट के पास), नैनीताल रोड, हल्द्वानी, नैनीताल, उत्तराखंड- 263139
33	पश्चिम बंगाल स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	24-ए, वाटरलू स्ट्रीट, कोलकाता, पश्चिम बंगाल- 700 069
34	दमन एंड दीव स्टेट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	एच.नंबर. 14/54, पहली मंजिल, दिलीप नगर, नानी दमन -396 210

अनुसूचित शहरी सहकारी बैंकों की सूची

क्र.सं.	बैंक का नाम	आरओ का नाम	प्रधान कार्यालय का पता
1	अहमदाबाद मर्केटाइल कोऑप बैंक - लिमिटेड	अहमदाबाद	एएमसीओ हाउस, स्टेडियम सर्कल के पास, नवरंगपुरा, अहमदाबाद, गुजरात-380009
2	कलुपुर वाणिज्यिक सहकारी बैंक लिमिटेड	अहमदाबाद	कलुपुर बैंक भवन इनकम टैक्सवर्ल्ड, आश्रम रोड, कलुपुर अहमदाबाद गुजरात-380014
3	मेहसाणा अर्बन कोऑप बैंक लिमिटेड-	अहमदाबाद	मेहसाणा -384 002, जिला-मेहसाणा, गुजरात-384002
4	नूतन नागरिक सहकारी बैंक लिमिटेड, अहमदाबाद	अहमदाबाद	समर्थेश्वर महादेव के सामने, लॉ गार्डन के पास, एलिसब्रिज, अहमदाबाद, गुजरात-380006
5	राजकोट नागरिक सहकारी बैंक लिमिटेड	अहमदाबाद	नागरिक भवन, राजकोट-360 001, डिस्ट-राजकोट, गुजरात-360001
6	एसबीपीपी सहकारी बैंक लिमिटेड, किला पारदी, जिला वलसाड (तगुजरा)	अहमदाबाद	पारसी स्ट्रीट, किल्ला-पारडी, जिला वलसाड, गुजरात-396125
7	पीपल्स कॉप बैंक लिमिटेड पत्र	अहमदाबाद	वसुधारा भवन, गांधी स्मृति भवन के सामने, तियामालीवाड़ नानपुरा, सूरत, गुजरात-395001
8	अमानाथ सहकारी बैंक लिमिटेड बेंगलूर	बंगलौर	'अमानाथ हाउस' 43, हॉस्पिटल रोड, बेंगलूर, कर्नाटक-560001
9	आंध्र प्रदेश महेश सहकारी शहरी बैंक लिमिटेड	हैदराबाद	प्रशासनिक कार्यालय, 5-3-989, शेरजा एस्टेट, तीसरी मंजिल, निजाम शाही रोड, हैदराबाद, आंध्र प्रदेश-500095
10	इंडियन मर्केटाइल कोऑपरेटिव बैंक - लिमिटेड	लखनऊ	26 ए, कैट रोड, लखनऊ उत्तर प्रदेश-226001
11	अभ्युदय को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	के.के. टावर्स, अभ्युदय बैंक लेन, जीडी अम्बेडकर मार्ग, परेल गांव, मुंबई, महाराष्ट्र-400012
12	अपना सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	अपना बाजार, पहली मंजिल, 106/ए, गोविंदजी केनी रोड, नायगांव, मुंबई, महाराष्ट्र-400014
13	वेसिन कैथोलिक को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	कैथोलिक बैंक बिल्डिंग, पैपडी, पीओ.पैपडी, ताला वसई, महाराष्ट्र-401207
14	भारत को-ऑपरेटिव बैंक (मुंबई) लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	मारुतगिरी बिल्डिंग, प्लॉट नंबर 13/9ए, सामंत एस्टेट, सोनावाला रोड, गोरेगांव (ई), मुंबई, महाराष्ट्र-400063

क्र.सं.	बैंक का नाम	आरओ का नाम	प्रधान कार्यालय का पता
15	भारती सहकारी बैंक लिमिटेड।	मुंबई	भारती विद्यापीठ भवन, 13, लाल बहादुर शास्त्री रोड, पुणे, महाराष्ट्र-411030
16	बॉम्बे मर्केटाइल को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	जैन रंगूनवाला बिल्डिंग, 78, मोहम्मद अली रोड, मुंबई, महाराष्ट्र-400003
17	सिटीजन क्रेडिट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	हेलेना अपार्टमेंट, 57, माउंट कार्मेल रोड, बांद्रा (पश्चिम), मुंबई, महाराष्ट्र-400050
18	कॉसमॉस को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	कॉसमॉस टॉवर का प्लॉट नंबर 6, एस। 132/बी, आईसीएस कॉलोनी, गणेश खिंड रोड, पुणे-411007
19	डोंबिवली नागरी सहकारी बैंक लि.	मुंबई	"मधुकुंज, प्लॉट नं.पी/52, एमआईडीसी फेज II, कल्याण शील रोड, सोनारपाडा, डोंबिवली (पूर्व), महाराष्ट्र-421204
20	जी.पी. पारसिक जनता सहकारी बैंक एलटीडी।, थाने	मुंबई	सहकरमुरती गोपीनाथ शिवराम पाटील भवन, ओल्ड मुंबई पुणे रोड, पारसिक नगर, कलवा, ठाणे, महाराष्ट्र-400605
21	ग्रेटर बॉम्बे को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	तीसरी मंजिल, बलदोटा भवन, 117, एम.के.मार्ग, चर्चगेट, मुंबई, महाराष्ट्र-400020
22	जीएस महानगर को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	201/208, हीरामणि सुपर मार्केट, डॉ.बीए रोड, लालबाग, मुंबई, महाराष्ट्र-400012
23	जलगांव जनता सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	117/119, "सेवा", नवी पेठ, जलगांव, महाराष्ट्र-425001
24	जलगांव पीपुल्स को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	152, पोलन पेठ, दाना बाजार, पोस्ट बॉक्स नंबर 58, जलगांव, महाराष्ट्र-425001
25	जनकल्याण को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	140, "विवेक दर्शन" सिंधी सोसाइटी, भक्ति भवन चेंबूर के सामने, मुंबई, महाराष्ट्र-400071
26	जनलक्ष्मी को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, नासिक	मुंबई	"समुदधी", गडकरी चौक, पुराना आगरा रोड, कालिका मंदिर के पास, नासिक, महाराष्ट्र-422002
27	जनता सहकारी बैंक लिमिटेड, पुणे	मुंबई	1444, शुक्रवार पेठ, थोरले बाजीराव रोड, पुणे, महाराष्ट्र-411002
28	कल्लप्पन्ना अवडे इचलकरंजी जनता सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	"जनता बैंक भवन", मेन रोड, इचलकरंजी, तला हटकनांगले, महाराष्ट्र-416115
29	कल्याण जनता सहकारी बैंक लिमिटेड, कल्याण	मुंबई	विजयकृष्ण अपार्टमेंट, एसबीआई के सामने, अधरवाडी, कल्याण (पश्चिम), मुंबई, महाराष्ट्र-421301
30	कराड अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	516/2, शनिवार पेठ, कराड, महाराष्ट्र-415110
31	नासिक मर्चेन्ट को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	ए-16, इंडस्ट्रियल एस्टेट, बाबूभाई राठी चौकसतपुर, नासिक, महाराष्ट्र-422007
32	एनकेजीएसबी को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई	मुंबई	लक्ष्मी सदन, 361, विठलभाई पटेल-रोड, गिरगांव, मुंबई, महाराष्ट्र-400004
33	प्रवरा सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	एएमपी; पोस्ट लोनी वीके, तहसील रहता, डिस्ट अहमदनगर-413 736, महाराष्ट्र-413736
34	राजारामबापू सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	एट एंड पोस्ट पेठ, ताला बालवा, जिला सांगली, महाराष्ट्र-415407

क्र.सं.	बैंक का नाम	आरओ का नाम	प्रधान कार्यालय का पता
35	सांगली अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, सांगली	मुंबई	सी.एस.नं.404, खान बाग, सांगली, महाराष्ट्र-416416
36	सारस्वत को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, बॉम्बे	मुंबई	मित्तल कोर्ट, "ए" विंग, विधानसभा मार्ग, नरीमन पॉइंट, मुंबई, महाराष्ट्र-400021
37	शामराव विठ्ठल को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	एसवीसी टॉवर, चौथी मंजिल, जवाहरलाल नेहरू रोड, वकोला मार्केट के सामने, वकोला, सांताक्रूज (ई) मुंबई, महाराष्ट्र-400055
38	सोलापुर जनता सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	शिवस्मारक, गोल्ड फिच पेठ, सोलापुर, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र -413305
39	थाने भारत सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	क्रॉस विला, वीर सावरकर मार्ग, नौपाडा, ठाणे (पश्चिम), महाराष्ट्र-400602
40	टीजेएसबी सहकारी बैंक	मुंबई	टीजेएसबी हाउस, प्लॉट नंबर बी-5, रोड नंबर 2, वागले इंडस्ट्रियल एस्टेट, ठाणे, महाराष्ट्र-400604
41	वसई विकास सहकारी बैंक लिमिटेड	मुंबई	समाज मंदिर, न्यू इंग्लिश स्कूल के सामने, वसई (डब्ल्यू), डिस्ट-थाने। महाराष्ट्र-401201
42	जोरोस्ट्रियन सहकारी बैंक लिमिटेड, बॉम्बे	मुंबई	निरलॉन हाउस, 5वीं मंजिल, डॉ. एनी बेसेंट रोड, वर्ली, मुंबई-400018
43	मॉडल को- ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	मुंबई	14 बी, वत्स (नोबल) हाउस, जन्मभूमि मार्ग, फोर्ट, मुंबई, महाराष्ट्र-400023
44	विश्वेश्वर सहकारी बैंक लिमिटेड, पुणे	मुंबई	प्लॉट नंबर 471/472, मार्केट यार्ड, गुलटेकडी, पुणे, महाराष्ट्र-411037
45	अहमदनगर मर्चेन्ट्स को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, अहमदनगर	नागपुर	प्लॉट नंबर 33, मार्केट यार्ड, स्टेशन रोड, अहमदनगर, महाराष्ट्र-414001
46	नागपुर नागरिक सहकारी बैंक लिमिटेड	नागपुर	डॉ. अम्बेडकर चौक, सेंट्रल एवेन्यू, नागपुर, महाराष्ट्र-440008
47	शिक्षक सहकारी बैंक लिमिटेड, नागपुर।	नागपुर	गांधीसागर, महल, नागपुर, महाराष्ट्र-440018
48	अकोला जनता कमर्शियल को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, अकोला।	नागपुर	2 जनवैभव, ओल्ड कॉटन मार्केट, पोस्ट बॉक्स नंबर-90, अकोला, महाराष्ट्र-444001
49	अकोला अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, अकोला।	नागपुर	58/59 तोषनीवाल लेआउट, मिल्क डेयरी के पास, मूर्तिजापुर रोड, अकोला, महाराष्ट्र-444001
50	खामगांव अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, खामगांव।	नागपुर	खामगांव जिला - बुलढाणा, महाराष्ट्र-444303
51	देओगिरी नागरी सहकारी बैंक लिमिटेड, छत्रपति संभाजीनगर	नागपुर	अर्थ कॉम्प्लेक्स, केसरसिंगपुरा, अदालत रोड, छत्रपति संभाजीनगर, महाराष्ट्र-431001
52	गोवा अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड	पानाजी	पोस्ट बॉक्स नंबर 135, डॉ. आत्माराम, बोरकर रोड, पणजी, जिला उत्तरी गोवा, गोवा-403001

पूर्णंदु किशोर बनर्जी, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF EDUCATION
(Department of Higher Education)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th May, 2026

No. 18-1/2013-U.5 (Vol. III).— This is in continuation of notification of Government of India, Ministry of Education, No.-18-1/2013-U.5(Vol.III) dated 16th September, 2015 published in Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section I for notification of Credit Guarantee Fund Scheme for Education Loans (CGFSEL), and subsequent modification vide Government of India, Ministry of Education Notification dated 18th April, 2023 and 24th November, 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section I for notification of inclusion of Regional Rural Banks (RRBs) as member lending Institutions (MLIs).

2. Further, it is hereby notified that all Scheduled State Cooperative Banks and Scheduled Urban Cooperative Banks in the country (List enclosed in Annexure) fulfilling the following eligibility criteria are included as Member Lending Institutions (MLIs) under the Credit Guarantee Fund Scheme for Education Loans (CGFSEL):

(a) The bank should be included in the Second Schedule of the Reserve Bank of India Act, 1934;
(b) The bank should not have been under Supervisory Action Framework of the Reserve Bank of India during the preceding two financial years;

(c) No monetary penalty should have been imposed on the bank during the last three years;

(d) Capital to Risk (Weighted) Assets Ratio (CRAR) shall be at least 11.5% during the last two financial years;

(e) Minimum net worth of ₹100 crore as per the preceding audited financial year;

(f) Gross Non-Performing Assets (GNPA) shall be less than 7% and Net Non-Performing Assets (NNPA) shall not exceed 3% as per the preceding audited financial year;

(g) The bank must have earned net profit in at least three out of the last four financial years; in case of a net loss in any year, the Urban Cooperative Bank should have recorded an operating profit in that year.

3. National Credit Guarantee Trustee Company Ltd. (NCGTC) shall carry out periodic/annual assessments of all Scheduled State Cooperative Banks and Scheduled Urban Cooperative Banks to ensure their eligibility and continued compliance with the prescribed eligibility criteria under the CGFSEL Scheme. List of all Scheduled State Cooperative Banks and Scheduled Urban Cooperative Banks in the country is at Annexure.

Annexure

List of Scheduled State Co-operative Banks

S.No.	Bank Name	Office Address
1	The Andaman and Nicobar State Co-operative Bank Ltd.	98, Maulana Azad Road, P.B.No.289, Port Blair, Andaman and Nicobar Island-744 101
2.	The Andhra Pradesh State Co-operative Bank Ltd.	Door No. 27-29-28, NTR Sahakara Bhavan, Governorpet, Vijayawada Andhra Pradesh- 520 002
3	The Arunachal Pradesh State co-operative Apex Bank Ltd.	P.O.& T. Naharlagun "D" Sector Near Gen. Hospital, District - Papum Pare Naharlagun, Arunachal Pradesh- 791 110
4	The Assam Co-operative Apex Bank Ltd.	P.B.No.151, Apex Bank Building, Hem Barua Path, Pan Bazar, Guwahati Assam- 781 001
5	The Bihar State Co-operative Bank Ltd.	Ashok Rajpath, Patna - 800 004.
6	The Chandigarh State Co-operative Bank Ltd.	S.C.O.1088 – 89, Sector - 22 – B, Chandigarh - 160 022.
7	The Chhattisgarh Rajya Sahakari Bank Ltd.	Indira Gandhi Commercial Compound, Pandari, Raipur, Chhattisgarh- 492 001
8	The Delhi State Co-operative Bank Ltd.	31, Netaji Subhash Marg, Daryaganj, New Delhi - 110 002.
9	The Goa State Co-operative Bank Ltd.	H.O. – “Sahakar Sankul”, EDC Complex, Patto Plaza, Panaji, Goa- 403 001
10	Gujarat State Co-operative Bank Ltd.	Sardar Vallabhbhai Patel Sahakar Bhavan, Near Shastrinagar BRTS Bus Stand, Ankur Road, Naranpura, Ahmedabad, Gujarat– 380013
11	The Haryana State Co-operative Apex Bank Ltd.	S. C. O. No. 78-80, Bank Square, Sector 17-B, P.B.No.7, Chandigarh - 160 017

S.No.	Bank Name	Office Address
12	The Himachal Pradesh State Co-operative Bank Ltd.	No.1, Bank Building, 2nd Floor, The Mall Shimla, Himachal Pradesh-- 171 001
13	The Jammu and Kashmir State Co-operative Bank Ltd.	"ATHWAS GAHH", Silk Factory Road, Raj Bagh Srinagar Jammu & Kashmir-- 190 008
14	Jharkhand State Co-operative Bank Ltd.	3rd floor, Jharkhand State Agriculture Marketing Board Building Itki road, Hehal, Ranchi – 834005
15	The Karnataka State Co-operative Apex Bank Ltd.	"Uthunga", No.1, Pampamahakavi Road, P.B.No.1854, Chamrajpeth, Bangalore, Karnataka- 560 018
16	The Kerala State Co-operative Bank Ltd.	"COBANK Towers", Vikas Bhavan, P.O.Palayam, P.B.No.6515. Thiruvananthapuram, Kerala- 695 033
17	The Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank Ltd.	Multistoreyed Building, T.T.Nagar, New Market, P.B.No.315, Bhopal, Madhya Pradesh- 462 003
18	The Maharashtra State Co-operative Bank Ltd.	9, Maharashtra Chamber of Commerce Lane Fort, Mumbai Maharashtra- 400 001
19	The Manipur State Co-operative Bank Ltd.	Assembly road, Imphal, Manipur- 795 001
20	The Meghalaya Co-operative Apex Bank Ltd.	Apex Bank Building, M.G.Road, P.O.Shillong, Shillong, Meghalaya- 793 001
21	The Mizoram Co-operative Apex Bank Ltd.	Tuikual 'South', Near Aizawl Tennis Court, Aizawl, Mizoram-796001
22	The Nagaland State Co-operative Bank Ltd.	P.B. No. 151, Head Office- Dimapur, Dimapur, Nagaland- 797 112
23	The Odisha State Co-operative Bank Ltd.	Pandit Jawaharlal Nehru Marg, Bhubaneswar, Odisha- 751 001
24	The Puducherry State Co-operative Bank Ltd.	No.204, East-Coast Road, O.K. Palayam, Mudaliarpeth, Puducherry – 605 004
25	The Punjab State Co-operative Bank Ltd.	S.C.O.No.175-187, Sector -34-A, Chandigarh - 160 022., Punjab
26	The Rajasthan State Co-operative Bank Ltd.	DC-1, Lalkothi Shopping Centre, Opposite Nehru Balodyan, Tonk Road, Jaipur, Rajasthan- 302 015
27	The Sikkim State Co-operative Bank Ltd.	National Highway No.31 A, Near Metro Point, Tadong, Gangtok, Sikkim - 737 101
28	The Tamil Nadu State Apex Co-operative Bank Ltd.	233, N.S.C. Bose Road, P.B.No.226, Chennai - 600 001, Tamil Nadu
29	The Telangana State Cooperative Apex Bank Ltd.	Dr. Y. S. Rajasekhara Reddy Sahakara Bhavan, 4-1-441, HO. Troop Bazar, Hyderabad, Telangana- 500 001
30	Tripura State Co-operative Bank Ltd.	Head Office, 1st Floor, Co-Operative Bank Building Mantribari Road Extension, Post Office Chowmuhani, Agartala, Dist.- West Tripura, Tripura- 799001
31	Uttar Pradesh State Co-operative Bank Limited, Lucknow	2, M.G.Road, P.B.No.174, Lucknow, Uttar Pradesh- 226 001.
32	The Uttarakhand State Co-operative Bank Ltd.	Administrative Building, Head office – Haldwani (Near Saras Market), Nanital Road, Haldwani, Nainital, Uttarakhand- 263139
33	The West Bengal State Co-operative Bank Ltd.	24-A, Waterloo Street, Kolkata, West Bengal- 700 069
34	The Daman and Diu State Co-operative Bank Ltd.	H.No. 14/54, 1st Floor, Dilip Nagar, Nani Daman -396 210

List of Scheduled Urban Co-operative Banks

S.No.	Bank Name	RO Name	Head Office Address
1	Ahmedabad Mercantile Co-Op Bank Ltd.	AHMEDABAD	AMCO House, Near Stadium Circle, Navrangpura, Ahmedabad, Gujarat-380009
2	Kalupur Commercial Coop. Bank Ltd.	AHMEDABAD	Kalupur Bank Bhavan Income Tax Circle, Ashram Road, Kalupur, Ahmedabad, Gujarat-380014
3	Mehsana Urban Co-Op Bank Ltd.	AHMEDABAD	Mehsana -384 002, Dist-Mehsana, Gujarat-384002
4	Nutan Nagarik Sahakari Bank Ltd., Ahmedabad	AHMEDABAD	Opp. Samartheshwar Mahadev, Near Law Garden, Ellisbridge, Ahmedabad, Gujarat-380006
5	Rajkot Nagrik Sahakari Bank Ltd.	AHMEDABAD	Nagrik Bhavan, Rajkot-360 001, Dist-Rajkot, Gujarat-360001
6	SBPP Co-operative Bank Ltd., Killa Pardi, Dist Valsad (Gujarat)	AHMEDABAD	Parsi Street, Killa-Pardi, Dist Valsad, Gujarat-396125
7	Surat Peoples Coop Bank Ltd.	AHMEDABAD	Vasudhara Bhavan, Opposite Gandhi Smruti Bhavan, Tiamaliwad Nanpura, Surat, Gujarat-395001
8	Amanath Co-operative Bank Ltd. Bangalore	BANGLORE	'Amanath House' 43, Hospital Road, Bangalore, Karnataka-560001
9	Andhra Pradesh Mahesh Co-Op Urban Bank Ltd.	HYDERABAD	Administrative Office, 5-3-989, Sherza Estate, 3rd Floor, Nizam Shahi Road, Hyderabad, Andhra Pradesh-500095
10	Indian Mercantile Co-operative Bank Ltd.	LUCKNOW	26 A, Cantt. Road, Lucknow Uttar Pradesh-226001
11	Abhyudaya Co-operative Bank Ltd., Mumbai	MUMBAI	K.K. Towers, Abhyudaya Bank Lane, G.D. Ambedkar Marg, Parel Village, Mumbai, Maharashtra-400012
12	Apna Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	Apna Bazar, First Floor, 106/A, Govindji Keni Road, Naigaon, Mumbai, Maharashtra-400014
13	Bassein Catholic Co-operative Bank Ltd.	MUMBAI	Catholic Bank Building, Papdy, P.O.Papdy, Tal. Vasai, Maharashtra-401207
14	Bharat Co-operative Bank (Mumbai) Ltd., Mumbai	MUMBAI	Marutagiri building, Plot No13/9A, Samant Estate, Sonawala Road, Goregaonj (E), Mumbai, Maharashtra-400063
15	Bharati Sahakari Bank Limited.	MUMBAI	Bharati Vidhyapeeth Bhavan, 13, Lal Bahadur Shastri Road, Pune, Maharashtra-411030
16	Bombay Mercantile Co-operative Bank Limited	MUMBAI	Zain Rangoonwala Bldg., 78, Mohammed Ali Road, Mumbai, Maharashtra-400003
17	Citizen Credit Co-operative Bank Ltd., Mumbai	MUMBAI	Helena Apartments, 57, Mount Carmel Road, Bandra(West), Mumbai, Maharashtra-400050
18	Cosmos Co-operative Bank Ltd	MUMBAI	Cosmos Tower Plot No 6, S. No. 132/B, ICS Colony, Ganesh Khind Road, Pune-411007
19	Dombivli Nagari Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	"Madhukunj", Plot No.P/52, MIDC Phase II, Kalyan Shil Rd., Sonarpada, Dombivili (East), Maharashtra-421204
20	G. P. Parsik Janata Sahakari Bank Ltd., Thane	MUMBAI	Sahakarmurti Gopinath Shivram Patil Bhavan, Old Mumbai Pune Road, Parsik Nagar, Kalwa, Thane, Maharashtra-400605
21	Greater Bombay Co-operative Bank Limited	MUMBAI	3rd floor, Baldota Bhavan, 117, M.K.Marg, Churchgate, Mumbai, Maharashtra-400020
22	GS Mahanagar Co-operative Bank Ltd., Mumbai	MUMBAI	201/208, Hiramani Super Market, Dr.B.A.Road, Lalbaug, Mumbai, Maharashtra-400012
23	Jalgaon Janata Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	117/119, "Seva", Navi Peth, Jalgaon, Maharashtra-425001
24	Jalgaon People's Co-operative Bank Ltd.	MUMBAI	152, Polan Peth, Dana Bazar, P.B. No. 58, Jalgaon, Maharashtra-425001
25	Janakalyan Sahakari Bank Ltd., Mumbai	MUMBAI	140, "Vivek Darshan" Sindhi Society, Opp Bhakti Bhavan Chembur, Mumbai, Maharashtra-400071
26	Janalaxmi Co-operative Bank Ltd., Nashik	MUMBAI	"Sammuddhi", Gadkari Chowk, Old Agra Road, Near Kalika Mandir, Nashik, Maharashtra-422002

S.No.	Bank Name	RO Name	Head Office Address
27	Janata Sahakari Bank Ltd., Pune.	MUMBAI	1444, Shukrwar Peth, Thorle Bajirao road, Pune, Maharashtra-411002
28	Kallappa Anna Awade Ichalkaranji Janata Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	"Janata Bank Bhavan", Main Road, Ichalkaranji, Tal. Hatkanangale, Maharashtra-416115
29	Kalyan Janata Sahakari Bank Ltd., Kalyan	MUMBAI	Vijaykrishna Apartment, Opposite SBI, Adharwadi, Kalyan (W), Mumbai, Maharashtra-421301
30	Karad Urban Co-operative Bank Ltd.	MUMBAI	516/2, Shaniwar Peth, Karad, Maharashtra-415110
31	Nasik Merchant's Co-operative Bank Ltd.	MUMBAI	A-16, industrial Estate, Babubhai Rathi Chowk Satpur, Nasik, Maharashtra-422007
32	NKGSB Co-operative Bank Ltd., Mumbai	MUMBAI	Laxmi Sadan, 361, Vithalbhai Patel-, Road, Girgaon, Mumbai, Maharashtra-400004
33	Pravara Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	At & Post Loni Bk., Tahasil Rahata, Dist. Ahmednagar-413 736, Maharashtra-413736
34	Rajarambapu Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	At & Post Peth, Tal. Walwa, Dist. Sangli, Maharashtra-415407
35	Sangli Urban Co-operative Bank Ltd., Sangli	MUMBAI	C.S.No.404, Khan Baug, Sangli, Maharashtra-416416
36	Saraswat Co-operative Bank Ltd., Bombay	MUMBAI	Mittal Court, "A" Wing, Vidhan Sabha Marg, Nariman Point, Mumbai, Maharashtra-400021
37	Shamrao Vithal Co-operative Bank Ltd.	MUMBAI	SVC Tower, 4th Floor, Jawaharlal Nehru Road, Opp. Vakola Market, Vakola, Santacruz (E) Mumbai, Maharashtra-400055
38	Solapur Janata Sahakari Bank Ltd	MUMBAI	Shivsmarak, Gold Finch Peth, Solapur, Dist. Solapur, Maharashtra -413305
39	Thane Bharat Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	Cross Villa, Veer Savarkar Marg, Naupada, Thane (W), Maharashtra-400602
40	TJSB Sahakari Bank	MUMBAI	TJSB House, Plot No. B-5, Road no. 2, Wagle Industrial Estate, Thane, Maharashtra-400604
41	Vasai Vikas Sahakari Bank Ltd.	MUMBAI	Samaj Mandir, Opp. New English School, Vasai (W), Dist- Thane. Maharashtra-401201
42	Zoroastrian Co-operative Bank Ltd., Bombay	MUMBAI	Nirlon House, 5th floor, Dr. Annie Besant Road, Worli, Mumbai-400018-400018
43	Model Co-op. Bank Ltd.	MUMBAI	14 B, Vatsa (Noble) House, Janmabhoomi Marg, Fort, Mumbai, Maharashtra-400023
44	The Vishweshwar Sahakari Bank Ltd., Pune	MUMBAI	Plot No. 471/472, Market Yard, Gultekdi, Pune, Maharashtra-411037
45	Ahmednagar Merchants' Co-operative Bank Ltd., Ahmednagar	NAGPUR	Plot No.33, Market Yard, Station Road, Ahmednagar, Maharashtra-414001
46	Nagpur Nagrik Sahakari Bank Ltd.	NAGPUR	Dr. Ambedkar Chowk, Central Avenue, Nagpur, Maharashtra-440008
47	Shikshak Sahakari Bank Ltd., Nagpur.	NAGPUR	Gandhisagar, Mahal, Nagpur. Maharashtra-440018
48	The Akola Janata Commercial Co-operative Bank Ltd., Akola.	NAGPUR	Janavaibhav', Old cotton market, P.B.No.-90, Akola. Maharashtra-444001
49	The Akola Urban Co-operative Bank Ltd., Akola.	NAGPUR	58/59 Toshniwal Layout, Near Milk Dairy, Murtijapur Road, Akola, Maharashtra-444001
50	The Khamgaon Urban Co-operative Bank Ltd., Khamgaon.	NAGPUR	Khamgaon Dist.- Buldhana, Maharashtra-444303
51	Deogiri Nagari Sahakari Bank Ltd., Chhatrapati Sambhajnagar	NAGPUR	Arth Complex, Kesarsingpura, Adalat Road, Chhatrapati Sambhajnagar, Maharashtra-431001
52	Goa Urban Co-operative Bank Limited.	PANAJI	P.B.No.135, Dr. Atmaram, Borkar Road, Panji, Dist North Goa, Goa-403001

PURNENDU KISHORE BANERJEE, Jt. Secy.